Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0325/2023
Em, 28 de abril de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE HAJA IMPLEMENTAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA A
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando providências para que seja implementado e
desenvolvido cursos de formação e capacitação profissional para a população em
situação de rua no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu haja vista que grande número de moradores de rua no
Município de Cabo Frio.

Não basta recolher tais pessoas aos abrigos, necessários propiciar o
desenvolvimento de habilidades com vista à conquista de empregabilidade, autonomia,
inserção social e participação na vida pública e da comunidade. O curso deve
desenvolver as habilidades específicas, bem como introduzir temas relacionados às
habilidades sociais de formação humana, cidadania, habilidades de gestão e do mundo
do trabalho e habilidades básicas necessárias ao aprendizado específico como
comunicação, expressão, operações matemáticas e outras.

Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente Proposição.